[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2019  №​​_  437   _
                        г. Юрьевец

О внесении изменений в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 13.11.2015 № 330 «Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого муниципального района «Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры Юрьевецкого муниципального района»

 В соответствии со ст.179 Бюджетного Кодекса РФ, Постановлением администрации Юрьевецкого муниципального района от  13.09.2013 № 487 «О переходе к формированию бюджета Юрьевецкого муниципального района на основе муниципальных программ Юрьевецкого муниципального района», в связи с уточнением объема финансирования программы, утвержденного решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 24.12.2018 №185 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и подготовкой проекта бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, администрация Юрьевецкого муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 13.11.2015 № 330 «Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого муниципального района «Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры Юрьевецкого муниципального района»

Приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложения №1 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст.10 Устава Юрьевецкого муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава Юрьевецкого муниципального района                           Ю.И.Тимошенко

Приложение №1

к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от _08.11.2019 №_437
Приложение

к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от _13.11.2015 №_330_

Муниципальная программа Юрьевецкого муниципального района

 «Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры Юрьевецкого муниципального района»

1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры Юрьевецкого муниципального района»

	Основное мероприятие
	Развитие дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры

	Администратор программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Перечень исполнителей программы
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного образования детей Юрьевецкая детская школа искусств

	Цели и задачи программы
	Цель программы - создание  оптимальных условий, обеспечивающих получение полноценного начального художественно-эстетического образования.
Задачи программы:
- создание условий для повышения качества и
эффективности образовательного процесса;
- повышение эффективности воспитательного
процесса обучающихся;
- создание условий для эффективного управления деятельностью школы;
-развитие педагогического ресурса средствами повышения профессионального мастерства  преподавателей;
- совершенствование материально-технического обеспечения.

	Сроки
реализации программы
	 2016-2022 годы

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Объемы ресурсного обеспечения программы:

2016 год -  7 147 853,00 руб.
2017 год -  7 956 451,00 руб.
2018 год -  10 199 471,00 руб.
2019 год – 10 783 147,60 руб.

2020 год – 10 258 719,00 руб.
2021 год – 7 825 600,00 руб.
2022 год – 7 625 000,00 руб., в том числе:                    за счет средств бюджета Юрьевецкого муниципального района:
2016 год -  7 147 853,00 руб.
2017 год -  7 904 113,00 руб.
2018 год -  8 059 304,00 руб.
2019 год – 8 902 086,20 руб.

2020 год – 7 825 600,00 руб.

2021 год – 7 825 600,00 руб.
2022 год – 7 625 000,0 руб.
за счет средств областного бюджета:

2016 год – 0,00 руб.

2017 год- 52 338,0 руб.

2018 год – 2 140 167,0 руб.

2019 год – 2 281 062,0 руб.

2020 год – 2 433 119,0 руб.

2021 год – 0,0 руб.

2022 год – 0,0 руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы

В Юрьевецком муниципальном районе дополнительное образование детей является неотъемлемой частью образовательного пространства, объединяющего в единый процесс - воспитание, обучение и творческое развитие личности ребенка.

Сегодня дети и подростки Юрьевецкого муниципального района имеют возможность заниматься в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Юрьевецкая  детская школа искусств» (далее – детская школа искусств) по следующим образовательным программам:

- инструментальное исполнительство;

- художественное;

- хореографическое;

- общее эстетическое образование.

Дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и творческого развития личности, позволяет решать ряд других социально значимых проблем, таких как: обеспечение занятости детей, их самореализация и социальная адаптация, формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений среди детей и подростков. На основе дополнительного образования детей решаются проблемы обеспечения качественного образования по выбору, социально-экономические проблемы детей и семьи.

Детская школа искусств создает условия для обеспечения полноценной жизнедеятельности детей, их занятости во внеурочное время, для развития творческого и интеллектуального потенциала обучающихся и формирования у молодого поколения  нравственности и гражданственности.

С этой целью ведется постоянная работа по сохранению и увеличению количества отделений, повышается качество внеурочной работы с детьми.

Таким образом, детская школа искусств предоставляет возможность детям заниматься творчеством в соответствии со своими желаниями, интересами и способностями. В то же время для поддержания и развития системы дополнительного образования детей, увеличения охвата детей дополнительным образованием необходимо постоянное совершенствование методов и видов дополнительного образования, обеспечение  их устойчивого функционирования. Учитывая необходимость комплексного подхода, целесообразно решать поставленную задачу в рамках программы с использованием  программного метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное решение проблем  за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по ресурсам   и срокам.

3. Цели и ожидаемые результаты реализации программы

Цель программы - создание в детской школе искусств оптимальных условий, обеспечивающих получение полноценного начального художественно-эстетического образования, приобщение обучающихся к сокровищнице мирового искусства, формирование всесторонне развитой, социально активной личности, соответствующей требованиям современного этапа развития общества, путем расширения и углубления опыта преподавательской деятельности и исследовательско-экспериментальной работы педагогов в учебно-воспитательном процессе школы.

Задачи программы:
- создание условий для повышения качества и эффективности образовательного процесса детской школы искусств;
- повышение эффективности воспитательного процесса обучающихся;
- создание условий для эффективного управления деятельностью детской школы искусств;
- развитие педагогического ресурса детской школы искусств средствами повышения профессионального мастерства преподавателей;
- совершенствование материально-технического обеспечения.

В ходе реализации мероприятий подпрограммы будут созданы условия:

- для личного развития, профессионального самоопределения, развития творческих способностей детей в возрасте преимущественно от 5 до 18 лет в области музыкально-художественного образования и эстетического воспитания;

- для формирования общей культуры личности обучающихся, создания основы для сознательного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ в сфере искусства и культуры, воспитания гражданственности и любви к Родине.

- для формирования в процессе обучения познавательной активности, умения приобретать и творчески применять полученные знания в содержательном досуге и в процессе активной самостоятельной работы;

- для адаптации детей к жизни в обществе;

- для формирования общей культуры;

- для организации содержательного досуга;

- для профессионального самоопределения детей.

Активное участие МБУДО «Юрьевецкая ДШИ» в культурной жизни района влечет:

-  повышение интеллектуального и культурного уровня населения;

- повышение творческой активности работников школы и востребованности результатов их труда;

- поддержка новых творческих проектов, культурных программ профессиональных коллективов;

- повышение обеспеченности отрасли специальным оборудованием;

- увеличение количества участия в мероприятиях, концертах, фестивалях, конкурсах;

- сохранение  числа обучающихся в учреждении дополнительного образования детей;

- повышение интеллектуального и культурного уровня населения.

В настоящее время в специализированных учебных заведениях обучаются  8  выпускников МБУДО «Юрьевецкая ДШИ»:

	№
п/п
	Наименование учебного заведения
	Факультет
	Количество
обучающихся

	1
	Ярославское художетсвенное училище
	Живопись
	2

	2
	Ивановский политехнический институт
	Дизайн архитектурных сооружений и интерьера
	1

	3
	Ивановское музыкальное училище
	Теоретическое отделение, преподаватель ф-но
	1

	4
	Ивановское художественное училище
	Декоративно-прикладное искусство
	2

	5
	Палехский колледж
	Жудожественное отделение

Декоративно-прикладное искусство – роспись по дереву
	1

	6
	Московский институт современного искусства
	Эстрадно-джазовый вокал
	1

3.1. Целевые индикаторы программы

	Наименовапние показателя
	Ед.

Изм.
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Реализация дополнительных общеразвивающих  программ
	Чел.
	195
	200
	200
	200
	190
	185
	185
	185

	Реализация дополнительных предпрофессиональных программ
	Чел.

	5
	10
	10
	10

	Количество выпускников, окончивших школу на «4»  и «5»
	Чел.

	11
	17
	27
	29
	27
	27
	27

	Доля выпускников,

окончивших обучение на «4» и «5» в общем количестве выпускников
	%

	67
	70
	70
	70

	Количество выпускников поступивших в учреждения среднего и высшего профессионального образования по выбранному направлению
	Чел.

	-
	4
	1
	3
	3
	3
	3

	Доля выпускников,

поступивших в учреждения среднего и высшего профессионального образования по выбранному направлению от общего количества обучающихся художественного, исполнительского и хореографического отделений
	%

	21,4
	22
	23
	24

	Количество обучающихся принявших участие в конкурсах, мероприятиях
	Чел.

	12
	18
	6
	28
	28
	28
	28

	Коллективы

	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Доля обучающихся, принимающих участие в конкурсах, мероприятиях от общего количества обучающихся художественного, исполнительского и хореографического отделений
	%

	15
	15
	15
	15

	Число лауреатов и призеров районных, зональных, областных, региональных, всероссийских и международных мероприятий
	Чел.

	8
	6
	6
	9
	9
	9
	9

	Коллективы

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Доля  лауреатов и призеров районных, зональных, областных, региональных, всероссийских и международных мероприятий
	%

	5
	5
	5
	5

	Доля обучающихся принявших участие в олимпиадах, конкурсах, выставках, к общему числу обучающихся
	%

	45.5
	50
	40
	45
	45
	45
	45

	Количество молодых специалистов, работающих в школе
	Чел.

	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Доля педагогов имеющих высшее образование, к общему числу педагогов
	%
	35,3
	41,2
	45
	45
	29
	29
	29
	30

3.2. Перечень основных мероприятий программы

	Наименова-ние основного мероприя-тия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	начала
	окончания

	Развитие дополните-льного образова-ния детей
в сфере искусства и культуры:
	МБУДО «Юрьевецкая ДШИ»
	2016
	2022
	1.Сохранение количества обучающихся ;

-Повышение уровня материально-технического обеспечения учреждения;

-Обеспечение охвата педагогических и руководящих работников учреждения различными формами повышения квалификации на уровне 50%;

-Обеспечение соотношения уровня заработной платы педагогических работников не ниже 90% к средней заработной плате в Ивановской области
	несоответствие качества и объема муниципальной услуги утвержденным значениям, невостребованность муниципальной услуги
	Влияет на следующие показатели:

- количество обучающихся;

- количество выпускников, окончивших школу на «4»  и «5»;

- Количество выпускников поступивших в учреждения среднего и высшего профессионального образования по выбранному направлению;

- количество обучающихся принявших участие в конкурсах, мероприятиях;

- доля обучающихся принявших участие в олимпиадах, конкурсах, выставках, к общему числу обучающихся;
- количество молодых специалистов, работающих в учреждении;

-доля педагогов имеющих высшее образование, к общему числу педагогов

3.3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	2016 год

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Средства бюджета Юрьевецкого муниципального района
	7147853
	7904113
	8059304
	8502085,6
	7825600
	7825600
	7625000

	Средства областного бюджета
	0,0
	52338
	2140167
	2281062,0
	2433119
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	460000
	270000
	270000
	270000,0
	270000
	270000
	270000

	Итого
	7607853
	8226451
	10469471
	11053147,2
	10528719
	8095600
	7895000

3.4. Система целей расхода основных мероприятий подпрограммы

     Система целей расхода основных мероприятий подпрограммы рассчитана на период с 2016 по 2022 год и включает направления в соответствии с поставленными целью и задачами подпрограммы.

Смета расходов по программе

	Направление расходов
	Источники финансирования
	Финансирование, руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Расходы, всего:

	7 607 853
	8 226 451
	10 436 471
	11 053 147,6
	10 528 719
	8 095 600
	7 895 000

	1
	Оплата труда и начисление по оплате труда
	Бюджет
	5 236 885
	6 057 701
	7 481 700
	7 899 617
	7 652 683
	5 219 564
	5 219 564

	Внебюджетные средства
	143 220
	65 100
	97 600
	97 600
	97 600
	97 600
	97 600

	1.1
	Заработная плата

	Бюджет
	4 010 049
	4 659 674
	5 722 453
	6 043 230
	5 853 043
	3 984 288
	3 984 288

	Внебюджетные средства
	110 000
	50 000
	75 000
	75 000
	75 000
	75 000
	75 000

	1.2
	Прочие выплаты
	Бюджет
	15 800
	21 000
	31 330
	31 330
	32 020
	32 020
	32 020

	Внебюджетные средства

	1.3
	Начисления на выплаты по оплате труда
	Бюджет
	1 211 036
	1 377 027
	1 727 917
	1 825 057
	1 767 620
	1 203 256
	1 203 256

	Внебюджетные средства
	33 220
	15 100
	22 600
	22 600
	22 600
	22 600
	22 600

	2
	Оплата работ, услуг
	Бюджет
	1 088 668
	1 022 000
	1 538 768
	1 814 057,6
	1 477 036
	1 477 036
	1 276 436

	Внебюджетные средства
	251 780
	137 700
	119 100
	119 100
	119 100
	119 100
	119 100

	2.1
	Услуги связи
	Бюджет
	77 404
	50 000
	46 880
	46 880
	51 440
	51 440
	51 440

	Внебюджетные средства
	3 000

	2.2
	Транспортные услуги
	Бюджет
	17 140

	Внебюджетные средства

	2.3
	Коммунальные услуги
	Бюджет
	223 424
	200 000
	275 688
	324 978
	315 636
	315 636
	315 636

	Внебюджетные средства

	2.4
	Работы, услуги по содержанию имущества
	Бюджет
	263 500
	30 000
	436 200
	686 199,6
	537 400
	537 400
	336 800

	Внебюджетные средства
	198 780
	122 700
	98 400
	98 400
	98 400
	98 400
	98 400

	2.5
	Прочие работы, услуги
	Бюджет
	507 200
	742 000
	780 000
	756 000
	572 560
	572 560
	572 560

	Внебюджетные средства
	50 000
	15 000
	20 700
	20 700
	20 700
	20 700
	20 700

	3.0
	Прочие расходы
	Бюджет
	160 000
	47 000
	104 000
	104 000
	104 000
	104 000
	104 000

	Внебюджетные средства
	5 000

	4
	Поступление нефинансовых активов
	Бюджет
	662 300
	829 750
	1 042 003
	965 473
	1 025 000
	1 025 000
	1 025 000

	Внебюджетные средства
	60 000
	67 200
	53 300
	53 300
	53 300
	53 300
	53 300

	4.1
	Увеличение стоимости основных средств
	Бюджет

	Внебюджетные средства
	50 000
	7 200

	4.2
	Увеличение стоимости материальных запасов
	Бюджет
	662 300
	829 750
	1 042 003
	965 473
	1 025 000
	1 025 000
	1 025 000

	Внебюджетные средства
	10 000
	60 000
	53 300
	53 300
	53 300
	53 300
	53 300

	ИТОГО:
	Бюджет
	7 147 853
	7 956 451
	10 166 471
	10 783 147,6
	10 258 719
	7 825 600
	7 625 000

	Внебюджетные средства
	460 000
	270 000
	270 000
	270 000
	270 000
	270 000
	270 000